
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

CASTELLO DEI RAGAZZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 2 8  d e l  1 1 / 0 6 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 0  d el  0 8/0 6/20 2 0

O g g e t t o: Ac c or d o  q u a dr o ,  a i  s e n s i  d e l l  ar t .  5 4  c o m m a  3  
d e l  d .  l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  r e l a t iv o  a l l a  f or n i t ur a  d i  
p u b bl i c a z i o n i  l ibr ari e  p e r  i l  Ca s t e l l o  d e i  R a g a z z i  
d i  Carpi  p er  i l  tr i e n n i o  2 0 1 9 - 2 0 2 1  i n  fav or e  d e l l  
o p e r a t or e  e c o n o m i c o  Libr eri a  p e r  R a g a z z i  i l  
Tre n o  d i  B o g o t à  d i  Vera  S a l t o n  d i  Vit t ori o  Ve n e t o  
(TV).  Appr ov azi o n e  c o n tr a t t o  d i s c e n d e n t e  n .  3 .  
CIG  n .  7 9 6 4 3 4 8 3 E 2 .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  
1 0 . 0 0 0 , 0 0  (IVA a s s o l t a  d a l l  e d i t or e )



Oggetto: accordo quadro,  ai  sensi  dell’art.  54 comma 3 del  d.  lgs.  50/2016,  relativo alla 
fornitura di pubblicazioni librarie per il Castello dei Ragazzi di Carpi per il triennio 2019-2021 
in favore dell’operatore economico Libreria per Ragazzi il Treno di Bogotà di Vera Salton di 
Vittorio Veneto (TV). Approvazione contratto discendente n. 3. CIG n. 79643483E2. Impegno 
di spesa: euro 10.000,00 (IVA assolta dall’editore)

IL DIRIGENTE SETTORE A7 

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 28.02.2019 a oggetto “Programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020.” E successive modifiche intervenute;
- la determinazione n. 590 del 12.08.2019 a oggetto “affidamento a seguito di procedura con 

RdO (Richiesta di Offerta) su MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di 
Consip per l’affidamento mediante accordo quadro, ex art. 54 comma 3 del d. lgs. 50/2016, 
della fornitura di pubblicazioni librarie per il  Castello dei Ragazzi di Carpi per il  triennio 
2019-2021 in favore dell’operatore economico Libreria per Ragazzi il Treno di Bogotà di 
Vera Salton di Vittorio Veneto (TV).”, con la quale si proponeva di effettuare la fornitura in 
oggetto  con un ribasso del  -11,00% corrispondente  ad euro  4.290,00 da applicare  sui 
singoli  prezzi  unitari  degli  articoli  descritti  nell’elenco prodotti,  determinando un importo 
ribassato  di  euro  34.710,00  (IVA  assolta  dall’editore)  riconducibile  ad  un  importo 
contrattuale dell’accordo quadro pari ad euro 39.000,00 (IVA assolta dall’editore);

- la determinazione n. 718 del 14.10.2019 a oggetto “accordo quadro, ai sensi dell'art. 54 
comma 3 del d. lgs. 50/2016, relativo a fornitura di pubblicazioni librarie per il Castello dei  
Ragazzi di Carpi per il triennio 2019-2021 in favore dell'operatore economico Libreria per 
Ragazzi il Treno di Bogotà di Vera Salton di Vittorio Veneto (TV). Approvazione contratto 
discendente n.  1.  CIG n.  79643483E2. Impegno di  spesa:  euro 10.000,00 (IVA assolta 
dall'editore)” con la quale si approvava il contratto discendente n. 1 per un importo di euro 
10.000,00 (IVA assolta dall’editore);

- la determinazione n. 849 del 29.11.2019 a oggetto “accordo quadro, ai sensi dell'art. 54 
comma 3 del d. lgs. 50/2016, relativo a fornitura di pubblicazioni librarie per il Castello dei  
Ragazzi di Carpi per il triennio 2019-2021 in favore dell'operatore economico Libreria per 
Ragazzi il Treno di Bogotà di Vera Salton di Vittorio Veneto (TV). Approvazione contratto 
discendente  n.  2.  CIG  n.  79643483E2.  Impegno di  spesa:  euro  2.420,85  (IVA assolta 
dall'editore)” con la quale si approvava il contratto discendente n. 2 per un importo di euro 
2.420,85 (IVA assolta dall’editore);

Dato atto che il contratto agli prot. gen.le n. 54069 del 27.09.2019 veniva stipulato in modalità 
elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli 
acquisti del Mercato Elettronico; 

Dato atto, altresì, che nella summenzionata determinazione dirigenziale n. 590 del 12.08.2019 si 
stabiliva di riservare a successivi e separati atti l’assunzione degli impegni di spesa in funzione 
delle effettive esigenze legate alle diverse attività e iniziative culturali organizzate dal Castello dei 
Ragazzi; 

Considerato che si rende necessario procedere ad approvare il terzo contratto discendente per 
far fronte alle esigenze di acquisto di  libri  per continuare ad offrire un ampio e costantemente 
aggiornato patrimonio di pubblicazioni librarie non periodiche (ed eventuali allegati multimediali), 
italiane e straniere, commercialmente reperibili, poste in vendita per la maggior parte sul mercato 
italiano ed edite in prevalenza da editori nazionali di qualsiasi natura giuridica (società, enti, istituti, 
associazioni etc.) riguardanti le seguenti aree tematiche e tipologie: saggistica, arte, letteratura, 
narrativa, fumetti, corsi di lingue, audiolibri, varia, enciclopedie al fine di continuare ad arricchire il 
repertorio ;



Ritenuto, pertanto, di procedere alla stipula del terzo contratto discendente secondo le condizioni 
fissate nell’accordo quadro agli atti del prot. gen.le n. 54069 del 27.09.2019 stipulato in modalità 
elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli 
acquisti del Mercato Elettronico;

Dato atto: 
- che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  CIG  attribuito  dall’ANAC  (Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione) è il n. 79643483E2 a oggetto “Fornitura pubblicazioni librarie Biblioteca Il Falco 
Magico Carpi 2019-2021”;

- che è stata acquisita la regolarità contributiva di LIBRERIA PER RAGAZZI IL TRENO DI 
BOGOTA’ DI  SALTON VERA mediante certificato INPS_ 20615023 avente scadenza il 
10.09.2020;

- che  il  presente  contratto  discendente  verrà  formalizzato  mediante  corrispondenza 
commerciale tramite lettera di conferma d'ordine ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d. lgs. 
50/2016;

- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 
136 e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno;

- che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di  spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

- che,  in  base  a  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n.  192/2012,  la  decorrenza  dei  termini  di 
pagamento  delle  fatture  è   subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche  concernenti 
l’idoneità  soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte 
dalla  normativa  vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti 
l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di 
tracciabilità;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020 a 

oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020 a oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2020-2022”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020 a oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria”;

Visto il d. lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato che la spesa di euro 10.000,00 (IVA assolta dall’editore) per le forniture sopra indicate 
trova copertura finanziaria, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, 
del dpcm 28/12/2011 e del d. lgs. 126/2014, nel bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 2020) 
alla voce di bilancio 1660.00.18 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME 
Libri biblioteca CASTELLO DEI RAGAZZI”;

Vista la seguente normativa:
- d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con 

particolare attenzione all’art.  107 “Funzioni  e responsabilità  della  dirigenza”,  all’art.  183 
“Impegno di spesa”;

- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- d.  lgs.  n.  50/2016  a  oggetto  “Codice  degli  appalti  pubblici”  e  successive  modifiche  e 



integrazioni; 
- DPR 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile  2006,  n.  163,  recante «Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;

- l. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di  normativa antimafia",  così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- l.  n.  217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;

- d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”  e  all’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture;

- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, 
all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- d. lgs. n. 97/2016 a oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Richiamati inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

165 del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 14 del 21.02.2019;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il terzo 
contratto discendente dell’accordo quadro agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  n.  54069 del  27.09.2019 
stipulato in modalità elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle 
procedure  dettate  dagli  acquisti  del  Mercato  Elettronico  in  favore  dell’operatore  economico 
LIBRERIA PER RAGAZZI IL TRENO DI BOGOTA’ DI VERA SALTON, con sede in Vittorio Veneto 
(TV), Galleria IV Novembre n. 14, c.f. SLTVRE84C62M089V e p. iva 04934750268;

2) di impegnare l’importo di euro 10.000,00 per la fornitura di pubblicazioni librarie sul Bilancio 
2020-2022, annualità 2020, alla voce n. 1660.00.18 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI 
MATERIE PRIME Libri biblioteca CASTELLO DEI RAGAZZI”;

3) di stabilire:
- che il Codice Identificativo di Gara CIG attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) è 
il n. 79643483E2 a oggetto “Fornitura pubblicazioni librarie Biblioteca Il Falco Magico Carpi 2019-
2021”;
-  che  è  stata  acquisita  la  regolarità  contributiva  di  LIBRERIA PER  RAGAZZI  IL TRENO  DI 
BOGOTA’  DI  SALTON  VERA  mediante  certificato  INPS_ 20615023  avente  scadenza  il 
10.09.2020;



-  che  l’acquisto  non  è  previsto  nel  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi 
2020/2021 in quanto la fornitura in oggetto è inferiore a 40.000,00 bel biennio;
- che il presente contratto discendente verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale 
tramite lettera di conferma d'ordine ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d. lgs. 50/2016;
- che le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge n. 136 
del  13/08/2010,  artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  che lo  scrivente  ufficio  è 
responsabile  sia  delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che 
all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in 
fase di liquidazione;
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;
-  che il  pagamento avverrà sulla  base delle  disposizioni  contenute nella  Circolare del  Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30/04/2013, ad oggetto: “Tempi di 
pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione 
della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della  fattura  o 
attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a  seguito  della  pubblicazione  del  D.  Lgs.  n. 
192/2012;
-  che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della 
regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010; 
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d.  
lgs.  97/2016,  ed  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28.12.2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 

l. 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti”;

-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Emilia  Ficarelli 
Responsabile Sistema Bibliotecario integrato Biblioteca multimediale “A. Loria” e del Castello dei 
ragazzi, come agli atti del prot. gen.le n. 38480 del 01.07.2019;



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  CASTELLO DEI RAGAZZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Accordo quadro, ai sensi dell art. 54 comma 3 del d. lgs. 50/2016, relativo alla fornitura di pubblicazioni librarie per il Castello dei 
Ragazzi di Carpi per il triennio 2019-2021 in favore dell operatore economico Libreria per Ragazzi il Treno di Bogotà di Vera Salton di Vittorio 
Veneto (TV). Approvazione contratto discendente n. 3. CIG n. 79643483E2. Impegno di spesa: euro 10.000,00 (IVA assolta dall editore)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 10000 01660.00.18

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1084

Descrizione 3° Contratto discendente accordo quadro fornitura pubblicazioni librarie. 
Affidamento: Libreria per Ragazzi il Treno di Bogotà 

Codice Creditore

CIG 79643483E2 CUP

Centro di costo Castello dei Ragazzi Natura di spesa Pubblicazioni

Note Accordo quadro, ai sensi dell art. 54 comma 3 del d. lgs. 50/2016, relativo alla fornitura di 
pubblicazioni librarie per il Castello dei Ragazzi di Carpi per il triennio 2019-2021 in favore dell 
operatore economico Libreria per Ragazzi il Treno di Bogotà di Vera Salton di Vittorio Veneto (TV). 
Approvazione contratto discendente n. 3. CIG n. 79643483E2. Impegno di spesa: euro 10.000,00 
(IVA assolta dall editore)

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  328  DEL 11/06/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 11/06/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Ac c or d o  q u a dr o ,  a i  s e n s i  d e l l  ar t .  5 4  c o m m a  3  d e l  d .  l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  r e l a t iv o  
a l l a  for n i t ur a  d i  p u b bl i c a z i o n i  l ibrari e  p er  i l  Ca s t e l l o  d e i  R a g a z z i  d i  Carpi  
p er  i l  tr i e n n i o  2 0 1 9 - 2 0 2 1  i n  fav or e  d e l l  o p er a t or e  e c o n o m i c o  Libr er ia  p er  
R a g a z z i  i l  Tre n o  d i  B o g o t à  d i  Vera  S a l t o n  d i  Vit t or i o  Ven e t o  (TV).  
Appr ovaz i o n e  c o n tr a t t o  d i s c e n d e n t e  n .  3 .  CIG n .  7 9 6 4 3 4 8 3 E 2 .  I m p e g n o  d i  
s p e s a:  e u r o  1 0 . 0 0 0 , 0 0  (IVA a s s o l t a  d a l l  e d i t or e )  ” ,  n °  1 0 0  d el  r e gis t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   0 8/06/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 2/06/20 2 0  al  gio r no  
2 7/0 6/202 0.


